# CHARTULAE IN LLPSI

## Materiales

- Chartulae nigrae
- Chartulae albae

## Instructiones

I. Photocopia cuique gregi collectionem chartularum.

II. Fac greges ternorum aut quaternorum discipulōrum.

III. Quaeque grex circum mensam consistit. Chartulae nigrae in media mensa collocantur in averso modo.

IV. Quisque discipulus decem chartulam albas sumit. Ceterae chartulae in media mensa quoque collocantur in averso modo.

V. Discipulus qui primum incipit “Caesar” nominatur. Is chartulam nigram sumit et legit.

VI. Ceteri discipuli Caesari unam (aut duas) chartulam albam ut responsum chartulae nigrae dant.

VII. Caesar alta voce legit varia responsa recto modo (v.g. Ecce sacculus plenus... (+ genetivus, ergo *bestiae ferae* → *bestiarum ferarum*) et praemium unius puncti dat meliori responso.

VIII. Quisque discipuli aliam chartulam albam capit e mensa.

IX. In posteriore ludo novus Caesar, qui collocatus est apud antiqui Caesaris dextram, est.

Ecce sacculus plenus	Tu ipse oculos claudis quia	Quid audis?	Iulia non delectat
Albinus clamat:	Cur pastor ovem nigram non quaerit?	De arbore cadunt	Medicus Quintum spectat et dicit:
Necesse est militem Romanum	Semper mater mea dicit:	Hostes numquam	Cur Lydia Medium amat?
In Hispania sunt multi/ae	In horto Iulius habet	Cur Syra dormire non potest?	Quid oves edunt?
Avus laetus est quia	Iulius Tusculum it quia	Medus ex villa fugit quia	Marce, Quinte! Venite! Hic sunt!

Quam longae  
sunt horae,  
cum necesse  
est

!

Quid agis  
in lecto?

Ei, ei!

dolet!

Cur nudus es?

Medus tecum  
non potest

Hodie oportet  
te solum

Difficile est  
antequam

Inter nos, Iuli:  
cur  
non habes?

Tu ipse  
consider  
non potes  
quia

Cur magister  
virga te  
verberat?

Irata est  
Aemilia cum

Tantus/a  
ad tam  
parvus/a  
!

tantum constat  
decem nummis

Responde,  
Dave:  
?

Carpe  
Iulia!

Quid agunt  
pueri  
et puellae?

Saccus  
ab Urso  
non portatur  
quia

Ubi Medus  
pecuniam  
occultat ?

,  
ergo vivus est

Ecce medicus  
cultrum ad  
apponit!

sex pedes  
longum est

Salve,  
Ecce amicus tuus  
qui solus Romam  
ad te venit!

Aemilia  
ab Iulio accipit

Albinus clamat:  
“Emite  
\_\_\_\_\_!”

O, Mede!  
nimis magnus  
est!

Dum lupus  
\_\_\_\_\_,  
ovis nigra  
\_\_\_\_\_

Homo qui  
laetus est

Quid agit  
pastor  
sub arbore?

Qui  
stultus non est!

Ubi sunt ova?

Cur  
non potes?

In castris  
tu ipse  
dum barbari  
\_\_\_\_\_!

Hora nona  
ego  
semper  
\_\_\_\_\_

Cum exigua  
pars lunae  
videtur,  
Davus  
\_\_\_\_\_

In Germania  
\_\_\_\_\_  
quam in Italia

Iulius Caesar  
nunquam  
\_\_\_\_\_

Tempus est  
\_\_\_\_\_!

Cur  
tam sordidus  
es?

Magister  
recitare desinit  
et exclamat:  
\_\_\_\_\_!

Mihi dolet  
\_\_\_\_\_

Ovis nigra ululans	Cornelius in equo se interroga: ubi sum?	Amica stulta cum bonis cruribus	Fratrem pulsas cum mater non te videt
Petasus cum alis quae non volant	Augusta Emerita (caput Lusitaniae)	Marcus Iuliae digitum medium ostendit et postea abit	Tantum unum capillum in capite habes
Pila Iuliae in medio capite tuo dat	Oculos claudere ut mortuus	Magnum numerum servorum habere (et tu parvum!)	Syra ridet et dentem nigrum monstrat
Hostis te amat et suavium (osculum linguae) tibi dare vult.	Centesimum malum quod Iulius tibi dat	Panem durum canis pastoris ēsse	Lupus ululat, canis latrat, ovis balat
Iulius Caesar ante Brutum cum pugione	In umeros ovem imponere, et ceteras oves vicem exspectant	Impluvium cum aqua frigida	Iulius cum rosa super aurem

Anulus nimis parvus (sed hodie dies est aut numquam!)	Ante oculos speculum tenere et foedum nasum habere	Mensis Quintilis (et non mensis istius improbi hominis)	De lectica cadere
Iulio osculum dare	Venter plenus aeris	In nido vacuo pecuniam Iulii invenire	Iam rursus abest Iulius!
Piscem tangere	Quintus medico cultrum capit et in collo eius id ponit	Pedes nigri Medi	Medium in via cantat: <i>Sub imbre cano</i>
Neptunus ex aqua exit sine tridente neque vestimentis	Pulli mortui	Lingua nimis longa	Medus gemmas Albini mordet et exclamat: bonae non sunt!
Sine anima vivere cum medicus cultrum ad bracchium tuum apponit	Pastor ovium inter leones in Africa es	Lacrimae nigrae	Premium aequum

Bibe aquam  
Romae  
et crassus  
iam non eris!

In silvam  
intras  
et apes  
bracchium  
tuum petunt

Germanus  
ambulans in  
viis  
Romae

Pugnus  
in oculo

Eques  
cum pilo

Hostem fortem  
et armatum  
advenit cum  
in media silva  
ventrem vacuas

Impetum  
in hostem  
facere  
et in fossam  
cadere

Quinque horas  
in lectica  
et vesica plena  
est!

Kalendis  
et sine pecunia  
es

Tua amica,  
calidissima  
ut aestas,  
tibi ostium  
aperit

In lecto  
pedes frígidos  
super ventrem  
amici/ae  
ponis

Puero aegro  
poculum  
vini  
dare

Nocte  
apud maritum  
in lecto  
caput dolere

Manibus  
sordidis  
sorori tuae  
cibum das

In media silva  
dormis  
et ovis nigra  
lambens lingua  
te excitat

Cibus de manu  
labi  
et togam  
sordidissimam  
ponere

Tabula  
sine stylo

Aestate  
hora sexta  
in Hispania  
ambulare

Calceis  
parvis  
ambulare

Tota via  
Brundisio  
Romam  
cum amico tacito  
ambulare

Membrum sanum	In media via is se vertit et foedissimos oculos ut rana habet	Iulia una cum Syra cantare vult	Hora quinta de cibo cogitas dum magistrum recitare audis
Cum aqua ubi oves bibunt faciem lavas	Numerus clausus in lectica	Tunica nimis brevis	Rosas in alieno horto carpere
Tantum una nubes in caelo et supra caput meum pluviam cadit	Digiti sordidi in nasu	Pulmones cum anima, sine anima, cum anima, sine anima...	Quis mensem Aprilem habet?
O Dei boni!	Musca testicularia	Et tu, cuius es?	Ventrem (et sacculum) vacuum habere
Cur caudam hoc modo moves?	Duos pedes in terra habere	Bestiae Ferae (ut feles domi meae)	gradus parvus gradus parvus (suavis, suavis)

Aspice asinum volantem!	Fumum herbae quem homo haurit et volat	Digitum medici in parte corporis quam nominare non convenit sentire	In lecto mollissimo cubare
Mala mala	Terga humida	Lacrimae crocodili	Sanguinem de bracchio fluere vides et gaudes
Cor ferum	Tibi unum fluvium plorare	Romam adis, erras et Tusculum advenis	Amicus animalium esse ut Felix
Graeci ad te veniunt dona ferentes	Iuppiter nudus ad te venit et unum oculum claudit	Imperia deorum a vespero ad mane	Iecur crassum
In mari vivere et dígitos mollissimos habere	Flumen plenum pullorum mortuorum	Nemo se ipsum reperit	Per fenestram ancillas quae deambulant aspicere

Hortus plenus herbae	In finibus Imperii Romani sine armis vivere	Pugna inter ancillas	Amici ad portas!
Centum oves post vallum dormiunt	Insula Maiorica Germana est!	Familiam in Sicilia habes	Tantum centum ancillas habes
Collum Aemiliae sine ornamentis	Domina quae semper clamat	Melior in lecto esse	Interroga Davum!
Ubi est meus sacculus?	Foedior quam Picius	<i>Non via longa est Romam...</i>	Stertere ut Iulius in lectica
Dorippa, amicae Lyiae, tecum aliquid vult	In via ancillae osculum dare	Iulius tabernariae Florae faciem stultam ponit	Decem ... aut nullos!

Eme  
haec crus!

Osculum  
sanum  
in gena

Illa femina  
non  
te convenit!

Porcus  
cum linea  
margaritarum

Meum officium  
est  
oves  
numerare

Vita tristis  
habere  
ut canis Iuliae

Crassus  
Fortunae

Magnus vir,  
parvus pullus

Non longa  
est via!  
(post XXX milia  
passuum)

Aquila  
cum sacculo  
in capite

Virga  
verberare  
et ridere

Ecce miles  
armatus!

Cur  
cerebrum  
tam parvum  
habes?

Aures  
deterges  
et ceram  
non expugnas

Cubiculum  
sordidum  
Marci

Duo digitos  
frontis  
habere

Cur me  
abesse  
gaudet?

Dentes nigri  
ut pedes Medi

Duos saccos  
in uno umero  
portat!

Estne gladius  
tuus brevior  
quam meus?

Veni mecum in hortum!	Cum sol iam non lucet e lecto surgere	Gallus qui non canit aliquid in collo habet	Parva bestia nuda
Duae mammae plus quam duae lecticae trahunt	Corpus “decem”	Facies Lydiae cum anulo in digito quarto	Mortuus in terra et vivus in taberna
Pater tuus sum!	In equo post Cornelium sedere	Albinus pecuniam accipit et patrem suum tibi vendit	Sagitta Hispana
Qua Romam it?	Ramum cum crasso Quinto supra te cadere videt	Capilli horrent cum Syra ostium cubiculi aperit	Horror aut mors
Monstra mihi obscuram partem tuam	Viscera ovium ēsse	Digitum in via facere	Ante fenestram amicae nudum manere

Da mihi pecuniam, mulier! (Caecus Granatae)	Lunam plenam aspicis et capillos lupi in pectore tuo animadvertis	Qui os habet errat	In monte anima in pulmones tuos intrat et ex pulmonibus exit dum sol se occultat
Nocte via Appia ambulas et lucem rubram in caelo invenis	Suntne hae horae? I in lectum sine malo!	Feminae quae viam faciunt	Dentes primi
Anulum in nasu ponere, quod multa ornamenta habes	Anima nigra	Avis sine metu pipiat et in nido aquilae ova ponit	Deo Iano capita dolent
Imber stellarum	Vespero diei Domini via Appia Romam redis	Hortus rosarum perterritus cum Iulia venit	Brevissimo tempore me delectas
Tantus vir est ille!	Iulia “La, la, land” cantat	Dies longiores sine pane	Cibum inter dentes expugnare